<sup>1</sup> Edili, patimini a muscis: et paulo infra, patiebatur a muscis; item postea, passus est a muscis. At Mss. omnes constanter habent, *ad muscas*: scilicet phrasi quadam Afris usitata, uti merito visum est Lovaniensibus.

<sup>2</sup> Lov., *morientes*: cujus loco edili alii et Mss., *mortuæ*.  
<sup>3</sup> In plerisque Mss., *instituit ut ista creatura minima et abjectissima*.

in domibus : cognoverit qui sic. Nam et nocentia, factura, propter superbiam nostram domandam creata vita, quae molesta nobis est : populum Pharisaeis superbum potuit Deus domare de uris, de leonibus, de serpentibus ; muscas et ranas illis immisit. *Luc. vii, 6, 24*), ut rebus vilissimis superbiam domarentur.

16. Omnia ergo, fratres, omnino omnino per ipsam facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Sed quomodo per ipsam facta sunt omnia? Quod factum est, in illa vita est. Potest enim sic dici, Quod factum est in illo, vita est : ergo totam vita est, si sic pronuntiaverimus. Quid enim non in illo factum est? Ipse est enim Sapientia Dei; et dicitur in Paulo, Omnis in Sapientia factus (Paul. cor. i, 24). Si ergo Christus est Sapientia Dei, et Paulus dicit, Omnis in Sapientia factus; omnia sicut per illum facta, ita in illo facta sunt. Si ergo omnia in illo, fratres charissimi, et quod in illo factum est, vita est; ergo et terra vita est, ergo et lignum vita est. Dicimus quidem lignum vitam, sed secundum intellectam lignum crucis, unde accepimus vitam. Ergo et lapis vita est. Inhonestum est sic intelligere, ne rursum nobis subrepat eadem sordidissima secta Manichaeorum, et dicat quia habet vitam lapis, et habet animam paries, et restucula habet animam, et lana et vesis. Solent enim delirantes dicere, et cum repressi loquuntur et repulsi, quasi de Scripturis proferunt dicentes : Ut quid dictum est, Quod factum est in illo, vita est? Si enim omnia in ipso facta sunt, omnia vita sunt. Non te obsecrant : pronuntia sic, Quod factum est; hic subdistingue, et deinde infer, in illo vita est. Quid est haec? Facta est terra, sed ipsa terra quae facta est, non est vita : est autem in ipsa Sapientia spiritualiter ratio quaedam quae terra facta est; haec vita est.

17. Quomodo per artem, dicam Charitati vestrae. Facit et facta artem. Primo in arte habet arcam : si enim in arte arcam non haberet, unde illum fabricando prodiret? Sed arca sic est in arte, ut non ipsa arca sed quae videtur oculis. In arte invisibiliter est, in opere videtur. Ecce facta est in opere; numquid deus in arte? Et illa in opere facta est, et vita in arte est in arte est : nam potest illa arca putrescere, et iterum ex illa quae in arte est, alia fabricari. A mendicis ergo arcam in arte, et arcam in opere. Arca in opere non est vita, arca in arte vita est; quia vita anima artificis, ubi sunt ista omnia antequam proficerentur. Sic ergo, fratres charissimi, quia Sapientia Dei, per quam facta sunt omnia, secundum artem continet omnia, antequam fabricet omnia; hinc quae sunt per ipsam artem, non continuo vita sunt, sed quodquid factum est, vita in illo est. Terram vides; est in arte terra : caelum vides; est in arte caelum : solum et lunam vides; sunt et ista in arte : sed foris corrupta sunt, in arte vita sunt. Videte, si quo modo potestis; magna enim res dicta est : et si non a me magno, aut non per me magnum, tamen a magno. Non enim a me parvulo dicta sunt haec : sed ille non